# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 43 TO BE ANSWERED ON 01.12.2025

### REGISTRATION AND ENROLMENT UNDER E-SHRAM AND PM-SYM SCHEMES

#### 43. SHRI B Y RAGHAVENDRA:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a)the details of the total number of unorganised workers registered on the e-Shram portal since 2020 across the country, State/UT-wise especially, district-wise in Karnataka and talukwise for Shivamogga and Udupi districts;
- (b) the details of the number of beneficiaries enrolled under the Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) scheme since 2020, State/UT-wise, district-wise in Karnataka and talukwise for Shivamogga and Udupi districts; and
- (c) the details of the total number of workers registered on the e-Shram portal and the workers who meet the eligibility criteria for enrolment under PM-SYM but remain unenrolled in Karnataka, including district-wise and taluk-wise details for Shivamogga and Udupi districts along with the reasons therefor?

#### **ANSWER**

## MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT (SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (c): The Ministry of Labour and Employment launched eShram portal (eshram.gov.in) on 26th August 2021 for creation of a comprehensive National Database of Unorganised Workers (NDUW) seeded with Aadhaar. eShram portal is meant to register and support the unorganised workers by providing them a Universal Account Number (UAN) on a self-declaration basis.

As on 20<sup>th</sup> November 2025, over 31.36 crore unorganised workers have already been registered on eShram portal including over 1.09 crores unorganized workers registered on eShram in the state of Karnataka.

State-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM is at annexure-I.

District-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM in Karnataka is at annexure-II.

Taluk-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM in Shivamogga and Udupi districts in Karnataka are at annexure-III and annexure-IV.

Pradhan Matri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) is a voluntary and contributory pension scheme for unorganised workers registerd on eShram portal. eShram registrants in the age group of 18 to 40 years whose monthly income is rs. 15000/- or less and not a member of EPFO/ESIC/NPS (Government funded) are eligible to enroll under Pradhan Matri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM).

\*\*\*\*

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 43 FOR 01.12.2025 REGARDING "REGISTRATION AND ENROLMENT UNDER E-SHRAM AND PM-SYM SCHEMES" RAISED BY SHRI B Y RAGHAVENDRA,

State-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM as on 20.11.2025:

S.No	State/UTs	<b>Registrations Count</b>	<b>Enrollment under PMSYM</b>
•			
1	Andaman And Nicobar Islands	34,939	39
2	Andhra Pradesh	87,52,634	1,628
3	Arunachal Pradesh	2,12,339	451
4	Assam	77,76,396	7,192
5	Bihar	3,20,23,855	16,084
6	Chandigarh	1,89,573	62
7	Chhattisgarh	86,26,817	13,586
8	Delhi	35,99,752	1,524
9	Goa	86,973	66
10	Gujarat	1,22,63,659	5,345
11	Haryana	54,12,088	1,878
12	Himachal Pradesh	20,10,709	576
13	Jammu And Kashmir	36,10,221	1,037
14	Jharkhand	97,82,537	3,647
15	Karnataka	1,09,76,734	77,326
16	Kerala	60,90,824	713
17	Ladakh	35,033	5
18	Lakshadweep	2,858	0
19	Madhya Pradesh	1,91,12,198	8,761
20	Maharashtra	1,81,62,468	22,348
21	Manipur	4,69,123	474
22	Meghalaya	3,58,149	1,704
23	Mizoram	72,606	500
24	Nagaland	2,41,979	178
25	Odisha	1,36,60,622	8,994
26	Puducherry	1,97,270	6,742
27	Punjab	59,03,040	1,033
28	Rajasthan	1,51,01,835	22,511
29	Sikkim	50,152	54
30	Tamil Nadu	94,69,989	4,501
31	Telangana	45,97,808	1,847
32	The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu	75,613	54
33	Tripura	8,99,883	2,686
34	Uttar Pradesh	8,41,46,087	37,197
35	Uttarakhand	30,99,914	1,125
36	West Bengal	2,65,33,128	16,409
	Total Registration	31,36,39,805	2,68,277

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 43 FOR 01.12.2025 REGARDING "REGISTRATION AND ENROLMENT UNDER E-SHRAM AND PM-SYM SCHEMES" RAISED BY SHRI B Y RAGHAVENDRA.

District-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM in Karnataka as on 20.11.2025:

S.No.	Districts	Registration Count	Enrollment under PMSYM
1.	Bagalkote	4,30,879	2,819
2.	Ballari	4,87,536	2,685
3.	Belagavi	10,12,791	7,318
4.	Bengaluru Rural	1,84,599	814
5.	Ramanagara	1,89,847	818
6.	Bengaluru Urban	5,59,250	1,762
7.	Bidar	4,10,078	3,005
8.	Chamarajanagar	2,43,456	1,235
9.	Chikkaballapura	2,35,030	842
10.	Chikkamagaluru	2,05,463	3,017
11.	Chitradurga	3,23,407	3,190
12.	Dakshina Kannada	2,54,221	994
13.	Davanagere	3,39,355	3,806
14.	Dharwad	3,88,398	5,061
15.	Gadag	2,07,235	778
16.	Hassan	3,01,234	2,347
17.	Haveri	3,86,302	1,633
18.	Kalaburagi	6,42,478	4,048
19.	Kodagu	68,978	264
20.	Kolar	2,60,945	1,145
21.	Koppal	2,80,449	1,104
22.	Mandya	3,27,806	4,212
23.	Mysuru	5,13,841	3,974
24.	Raichur	4,33,151	1,149
25.	Shivamogga	3,63,098	4,555
26.	Tumakuru	4,24,493	3,975
27.	Udupi	2,03,807	954
28.	Uttara Kannada	3,12,418	3,908
29.	Vijayanagara	1,14,176	1,046
30.	Vijayapura	5,94,679	3,895
31.	Yadgir	2,77,333	973
	Total Registration	1,09,76,733	77,326

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 43 FOR 01.12.2025 REGARDING "REGISTRATION AND ENROLMENT UNDER E-SHRAM AND PM-SYM SCHEMES" RAISED BY SHRI B Y RAGHAVENDRA.

Taluk-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM in Shivamogga district in Karnataka as on 20.11.2025:

S.No.	Taluk	Registration Count	Enrollment under PMSYM
1.	Bhadravati	57,689	831
2.	Hosanagara	22,973	137
3.	Sagar	31,043	397
4.	Shikarpur	50,464	698
5.	Shivamogga	75,830	1,153
6.	Sorab	44,631	614
7.	Tirthahalli	25,516	286

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 43 FOR 01.12.2025 REGARDING "REGISTRATION AND ENROLMENT UNDER E-SHRAM AND PM-SYM SCHEMES" RAISED BY SHRI B Y RAGHAVENDRA.

Taluk-wise details of the total number of unorganised workers registered on the eShram portal alongwith total number of registered unorganised workers enrolled under PM-SYM in Udupi district in Karnataka as on 20.11.2025:

S.No.	Taluk	Registration count	Enrollment under PMSYM
1.	Bainduru	19,085	140
2.	Brahmavara	16,600	71
3.	Hebri	5,196	95
4.	Kapu	12,062	47
5.	Karkal	16,485	80
6.	Kundapura	41,389	191
7.	Udupi	21,198	67

\*\*\*\*